
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=156507&id=156509&id=156510&id=156513&id=156515&id=156589&id=15… 1/7

Brasília, 8 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 08/12/2022 - Ano 6 Edição 12.7 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.245, de 6 de dezembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 28/11/2022, as férias do (a) servidor (a) Sidiney Ferreira Sardinha, SIAPE nº 1045600,
programadas para usufruir no período de 16/11/2022 a 30/11/2022, reprogramando para iniciar a partir do dia
02/01/2023, por necessidade imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156507

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 8 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 08/12/2022 - Ano 6 Edição 12.7 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.247, de 6 de dezembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 22/11/2022, as férias do (a) servidor (a) Frederico dos Santos Lordelo, SIAPE nº
1075738, programadas para usufruir no período de 21/11/2022 a 10/12/2022, reprogramando para iniciar a
partir do dia 28/11/2022, por necessidade imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156507


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=156507&id=156509&id=156510&id=156513&id=156515&id=156589&id=15… 2/7

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156509

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 8 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 08/12/2022 - Ano 6 Edição 12.7 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.248, de 6 de dezembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 17/11/2022, as férias do (a) servidor (a) Marcus Vinicius Araujo dos Santos, SIAPE nº
1556679, programadas para usufruir no período de 28/11/2022 a 12/12/2022, reprogramando para iniciar a
partir do dia 13/12/2022, por necessidade imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156510

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 8 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 08/12/2022 - Ano 6 Edição 12.7 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.249, de 6 de dezembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156509
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156510


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=156507&id=156509&id=156510&id=156513&id=156515&id=156589&id=15… 3/7

Interromper, a partir do dia 07/11/2022, as férias do (a) servidor (a) Jucileide Ferreira do Nascimento, SIAPE nº
1651179, programadas para usufruir no período de 31/11/2022 a 21/11/2022, reprogramando para iniciar a
partir do dia 19/11/2022, por necessidade imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156513

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 8 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 08/12/2022 - Ano 6 Edição 12.7 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 6 de dezembro de 2022

Tendo em vista que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pelo Decreto nº 9.991/2019 e considerando o
disposto no Art. 87 da Lei 8.112/1990 e Instrução Normativa nº 21/2021, DEFIRO a licença capacitação do (a)
servidor (a) SAFIRA GUIMARAES NOGUEIRA, ocupante do cargo de Pedagogo, matrícula SIAPE nº 1673759, lotado
(a) no Núcleo de Gestão Acadêmica de Cursos e Currículos - NUGACC/PROGRAD, no período de 12/12/2022 a
10/01/2023, para realizar Ações de Desenvolvimento.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156515

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 8 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 08/12/2022 - Ano 6 Edição 12.7 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156513
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156515


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=156507&id=156509&id=156510&id=156513&id=156515&id=156589&id=15… 4/7

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 844, de 2 de dezembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com o Art. 9º, inciso II, c/c o art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Art. 1º Designar LUAN ALMEIDA MASCARENHAS, Assistente em Administração, Mat. SIAPE 1014684, Substituto
eventual do Núcleo de Gestão de Manutenção de Bens Móveis da CMP, código FG0001, desta Universidade, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 17/10/2022.

WAGNER TAVARES DA SILVA
Pro-reitor

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156589

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 8 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 08/12/2022 - Ano 6 Edição 12.7 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 7 de dezembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com o Art. 97, inciso III, item b, da Lei 8.112/90, DEFERE concessão para ausentar-se do serviço em razão
de falecimento de pessoa da família para o(a) servidor(a) NUBIA DOS SANTOS SILVA, SIAPE nº 3082268, pelo
período de 24/11/2022 a 01/12/2022, em face do que consta no processo administrativo eletrônico nº
23007.00027963/2022-12.

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
07/12/2022, às 16:12,

undefined

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156589


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=156507&id=156509&id=156510&id=156513&id=156515&id=156589&id=15… 5/7

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156592

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 8 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 08/12/2022 - Ano 6 Edição 12.7 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 7 de dezembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento no País dos(as) servidores(as) abaixo
relacionados:

Servidor(a) SIAPE Vigência Processo

CLAUDIANA BOMFIM DE ALMEIDA SANTOS 2164042 21 a 24/11/2022 23007.00026989/2022-23

ELAINE BATISTA SAMPAIO 1275243

13 e 31/10/2022;

01, 03 e 04/11/2022;

16/12/2022.

23007.00027240/2022-36

EMANOEL LUIS ROQUE SOARES 1425578 09/11/2022 a 12/11/2022 23007.00026514/2022-44

LEONARDO DA SILVA SAMPAIO 1753095 28/11/2022 a 02/12/2022 23007.00026571/2022-57

LORENE GONCALVES COELHO 1960213 01 a 02/12/2022 23007.00027167/2022-67

MANOEL BATATINHA NETO 1613861
15 e 16/12/2022;

23 e 24/2/2023.
23007.00027633/2022-95

 

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
07/12/2022, às 16:12,

undefined

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156592


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=156507&id=156509&id=156510&id=156513&id=156515&id=156589&id=15… 6/7

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156598

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 8 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 08/12/2022 - Ano 6 Edição 12.7 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 7 de dezembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, TORNA SEM EFEITO a publicação de Auxílio Transporte do(a)
servidor(a) SERGIO AUGUSTO FRANCO FERNANDES, SIAPE nº 1196700, publicado no Boletim de Gestão de
Pessoas, Ano 6, Edição nº 11.19, de 28/11/2022, em face do que consta no processo administrativo eletrônico nº
23007.00027856/2022-88.

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
07/12/2022, às 16:12,

undefined

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156656

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 8 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 08/12/2022 - Ano 6 Edição 12.7 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 7 de dezembro de 2022

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156598
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156656


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=156507&id=156509&id=156510&id=156513&id=156515&id=156589&id=15… 7/7

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação de Auxílio Transporte, conforme consta
na tabela abaixo:

Nome SIAPE Vigência Requerimento Decisão

ANDREA REBOUCAS ROCHA 3305278 23/11/2022 2681805 DEFERIDO

DANILO ANDRADE DE MATOS 2031847 17/11/2022 2662342 DEFERIDO

VALTER DANTAS RAMOS 1044498 11/11/2022 2645310 DEFERIDO

 

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
07/12/2022, às 16:12,

undefined

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156658

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156658

